ỦY BAN NHÂN DÂN

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN

	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  ((((((((((((

	Số:          /UBND-VXNV

	Ninh Thuận, ngày         tháng 4 năm 2021

	V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước
tình huống mới phát sinh
về trường hợp nhập cảnh
 trái phép vào địa bàn tỉnh.

                              Kính gửi:
       - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

       - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

       - UBND các huyện, thành phố.

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 571-CV/TU ngày 08/4/2021 về trường hợp vượt biên nhập cảnh trái phép từ Campuchia và Công văn số ……..-CV/BCS ngày ……/4/2021 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi kèm các văn bản),
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tăng cường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước tình huống mới phát sinh về trường hợp nhập cảnh trái phép vào địa bàn tỉnh theo nội dung chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản nêu trên; trong đó lưu ý tập trung triển khai các nhiệm vụ sau đây:

- Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục theo dõi sát tình hình để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các giải pháp phù hợp, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; tiếp tục rà soát, truy vết các trường hợp đã tiếp xúc gần với đối tượng nhập cảnh trái phép, đảm bảo không bỏ sót, nhằm kiểm soát tốt tình hình trong trường hợp phát sinh diễn biến mới.

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện xử phạt kịp thời có tác dụng răn đe, giáo dục đối với đối tượng nhập cảnh trái phép theo quy định của pháp luật; đồng thời phối hợp với các tỉnh bạn tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý nghiêm các hành vi vượt biên và đưa người vượt biên trái phép, không để xâm nhập vào địa bàn tỉnh.
- Giao UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan thực hiện nghiêm việc giám sát, cách ly y tế tại nhà đối với các trường hợp tiếp xúc gần với đối tượng nhập cảnh trái phép theo quy định.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai việc dừng tổ chức Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (kế hoạch tổ chức vào ngày 16/4/2021 tại Quảng trường 16/4) theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Khoản 2 Văn bản nêu trên.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước đảm bảo gọn, chất lượng, thiết thực, có ý nghĩa và thực hiện các biện pháp kiểm soát phòng, chống lây nhiễm dịch Covid-19; báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND tỉnh./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ phòng chống dịch;

- VPUB: LĐVP;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN

	Nguyễn Long Biên

2